Originale in Arch. Vat., Instr. miscell. 1338, cum taeniolis membranac.— In parte aversa legitur manu aequali scriptum : « Exhibita die June xj Jannarii ». — Documentum insertum est litteris notarii Michaelis Ginoti de Valentia, nbi narratur, an. 1338, Octob. 29, Deodatum Benedicti, curatum de Stella, Valent. dioec., ad eum venisse dicentem, se debere litteras supra editas exsecutioni mandare, cum nominati in ipsis parochiani sui essent, excepto Matthaeo Burgondi de Valentia.

Contra vero duo scholares supra nominati apud curiam Romanam a personis ibid. allatis Valentinae dioec. propter abusum privilegiorum Universitati concessorum accusati et a Gasberto, Arelat. archiepiscopo et papae camerario, citati sunt. Cum comparere contempsissent, contumaces reputati sunt et ulterius contra eos agebatur (Orig. in Arch. Vat., Instrum. miscell. 1339, April. 24). Sed et Stephanus de Lingonis citatus est, et « ex deliberatione Universitatis non comparuit personaliter et sic contumax fuit reputatus » (Reg. procurat. nat. Anglic., p. 243).

1. V. supra n° 789. An. 1342, Jun. 17, erat adhuc Parisiis in decretis actu regens. Erat et licentiatus in legibus, et fit canon. Meldens. (Reg. comm. Clement. VI, n° 152, fol. 405). Cf. et infra n° 1163. — 2. De natione Normannorum. — 3. E litteris infra n° 1021 publicatis apparet, istos homines postea per Stephanum Lingonensem ad civitatem Paris. esse citatos.

1015. *Ordinationes Capituli generalis Ord. Eremit. S. August. sub Guillelmo de Cremona celebrati de lectoribus in studiis provincialibus et generalibus.*

1338, Maii 31, Senis.

Cum ex eo quod fratres juvenes penitus indocti et ignari ad studia generalia destinantur, studia ipsa dehonestentur et lectores ab exercitio debito impediantur, diffinimus et

ordinamus quod nullus deinceps mitti possit sive a provincia sive a patre nostro generali ad aliquod studium generale, nisi prius steterit in studio provinciali tribus annis continuis, et in eo saltem in logica profecerit competenter. Et ut presens ordinatio congruentius valeat observari, volumus quod quelibet provincia nostri Ordinis saltem unum provinciale studium teneat, in quo unus lector sufficiens per provinciale Capitulum deputetur, qui bene continuet lectiones et stet per triennium in eodem studio, infra quod triennium idem lector tractatus cum tota logica, nova cum veteri, legendo perficere teneatur. Studentes etiam qui ad dictum studium per provinciale fuerint ordinati, in eodem studio per triennium perseverent. Infra quod etiam triennium, si forte dictum lectorem ex causa contigerit amoveri sive alias impediri, mox substitutur alius qui incipiat legere ubi alius dimisit. Ut autem hujusmodi lector habeat materiam fidelius laborandi, eandem provisionem accipiat quam accipiunt lectores in studio generali, cuius medietatem solvat provincia, et aliam medietatem conventus, ne dictus conventus nimium pregravetur. Si vero dictus lector lectiones, ut dictum est, non continuaverit, taxata provisione sit privatus, et ad restitutionem perceptorum teneatur, et eo amoto loco sui alius lector substituatur.

Item, ne loca studiorum generalium a studentibus negligentibus inutiliter occupentur, presenti diffinitione adicimus quod nullus studens possit stare in studio generali uno vel diversis ultra quinquennium, sed completo quinquennio studens ad suam provinciam revertatur, et si inveniatur ydoneus et sue provincie videatur, ipsum Parysius determinandum. Nec diffiniatur ad eundum Parysius in expensis provincie, nec etiam vadat de gratia patris nostri generalis, nisi prius in aliquo studio sibi per suam provinciam deputato legerit unum librum in logica et unum in philosophia. Et si contra presumptum fuerit, diffinitores illi voce careant per triennium, et talis diffinitio nullius sit roboris vel momenti. Per predictum autem cursum non sit consequencia necessaria. Non enim inducere intendimus quod ex hoc statim jus sibi vindicet ut Parysius destinetur, sed in potestate sue provincie sit de ipso prout sibi videbitur providere. Si vero completo quinquennio prefatus studens aliquis reperiatur tam modicum profecisse ut ad recipiendam licentiam lectorie aut ad eundum Parysius sit minus ydoneus, rediens ad suam provinciam serviat Deo in spiritu humilitatis.

Item, approbamus et confirmamus diffinitionem factam in Capitulo Florentie que sic dicit : « ... nullus promoveatur ad officium lectorie », etc.¹

Item, quia ex multitudine lectorum conventus aliqui pregravantur, diffinimus et ordinamus quod in nullo conventu, ubi non est studium generale aut aliud studium solemptne, stare debeant plures lectores actu legentes quam unus; alii lectores vacantes in omnibus tam in questis bladi et vini quam in aliis intus et extra sicut fratres ceteri de conventu vadant. Ita etiam nec voce nec scripto se lectores faciant appellari, illis duntaxat exceptis qui actus suos scolasticos laudabiliter exercuerint ad minus per duo triennia in studio generali, vel uno triennio in studio provinciali et alio [in] generali. Quos etiam lectores, honore quidem

dignos, ita consuetis graciis gaudere volumus ut in frequentando diuinum officium, diurnum pariter et nocturnum, sint ceteris fratribus in exemplum. Quam etiam diffinitionem quoad omnes sui clausulas volumus extendi ad lectores tam preteritos quam futuros...

Item, diffinimus quod amplius provincia Francie non gravetur in expensis magistrorum recedentium de Parisius, nisi sit de ipsa provincia oriundus...

Item, diffinimus quod provincia Francie possit mittere ad studium Metense quatuor studentes qui sint sacerdotes, quorum unus sit de jure, alii tres de gratia.

Cod. Virod. 41, fol. 187^b: « Diffinitiones per G. priorem generalem Capituli gen. anno 1338 in festo Penth. Senys celebrati pontif. Benedicti XII anno quarto ».

1. V. supra n° 849.

1016. Statutum Capituli generalis Ord. Cisterc. de bursis scholarium S. Bernardi Paris.

1338, Septembribus 12, Cisterci.

Anno Domini millesimo CCC³ XXXVIII⁹ statuta sunt hec apud Cistercium in Capitulo generali. In primis cum circa reformationem Parisiensis studii eo ferventius valeamus intendere, quo scimus, novimus et experimento didicimus utilitatis commoda et honoris continua incrementa nostro Ordini provenire : eapropter generale Capitulum ad reformationem ejusdem infrascripta duxit non improvide statuendum.

In primis districtins inhibet Capitulum ne aliquis scolaris in castro juxta fracturam nove ecclesie andeat pernoctare, nisi per priorem magistrum actu regentem et bacallarios cum aliquo fuerit dispensatum, ne aliquis mulieres pro evitandis scandalis inducere in dictis locis aliqualiter andeat vel presumat. Qui aliter fecerit, eo ipso a dicto studio emitatur.

Ordinat etiam Capitulum quod scolaris quilibet x libras paris. studeat inbursare, termino constituto; qui minus posuerit, nichil eidem de communī ministretur substantia, quoadusque studuerit ex integro solvere residuum de summa fratribus adnotata. Nec alicui tarde venienti de summa predicta aliquid defalquetur, cum expresse obtinet (*sic*) papalibus institutis. Nec presumat aliquis abbas monachum proprium scolarem procurare constituere dectero quovismodo, cum ob hujusmodi procurationes possent ad loca in honesta in Ordinis scandalum declinare; nec alieni scolari ante finem burse de studio recedenti bursarius aliquid refundere teneatur, nisi de sui recessus causa legitima et necessaria fecerit plenam fidem. Scolaris vero in festo Remigii solum medium ponens bursam, si post Pascha manere voluerit, ultra reliquam bursam medium xl solidos parisiens. etiam solvere teneatur, alioquin de studio expellatur. Scolaribus autem qui se hora prandii sive cene presumpserint absentare nichil de bonis communibus ministretur, nisi in ipso studio presens fuerint dictis horis.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 10894, fol. 180^b. — Hae ordinationes desunt apud Winter, *Die Cistercienser des nordöstl. Deutschlands*, III, 294 sqq.

1017. *In facultate medicinae Hugo Sapientis decanus eligitur.**1338, Novembri 7, Parisiis.*

Anno Domini M CCC XXXVIII, die sabbathi post festum Omnium Sanctorum, fuit vocata facultas medicine ad Sanctam Genovefam parvam, ut moris est, ad faciendum decanum. Qui fuit electus via Spiritus Sancti, nullo magistro reclamante sed quolibet consenteiente, scilicet Hugo Sapientis^t magister regens in dicta facultate, qui fuit antea substitutus pro domino decano.

Arch. fac. medic. Paris, ms. 74, p. 497. Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 215.

1. An. 1342, Junii 18, ipse «in artibus et medicina magister» fil canonicus Lexoviensis (Reg. Comm. Clementis VI, an. 1, n° 149, fol. 74 b). Adhuc infra n° 1164 in Rotulo mag. medicinae an. 1349 refertur.

1018. *Benedictus XII ad Philippum archiepiscopum Senonensem, ut Paris. magistros inducat religiosos et doctores decretorum Ord. S. Benedicti ad lecturam decretalium et decretorum admittere.**1339, Aprilis 30, Avenione.*

Venerabili fratri .. archiepiscopo Senonensi salutem. Dudum pro salubri statu religionis seu Ordinis monachorum nigrorum et etiam personarum dicte religionis studentium et insistentium studio sacre page, ac etiam decretorum, nonnulla statuta consulta super eis deliberatione prehabita condenda duximus, et etiam promulganda. Cun autem nil prodesset statuta edidisse prefata nisi faciamus eadem debite observari, fraternitati tue (de ejus circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinemus) per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus dilectos filios doctores facultatis decretorum in studio Parisiensi actu regentes ad recipiendum quoseunque religiosos dicti Ordinis juxta ipsorum statutorum tenorem ad lecturam decretalium, nec non quoseunque doctores decretorum dicti Ordinis ad lecturam decretorum per censuram ecclesiasticam et alia juris remedia auctoritate nostra appellatione remota compellas. Dat. Avinione ij kal. Maii, anno quinto.

Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an 5, ep. 404, fol. 215.

1019. *Benedictus XII Constitutionem pro bono regimine Ordinis canonicorum regularium promulgat, in qua multa de studiis Ordinis, praesertim Parisiis, statuit.**1339, Maii 15, Avenione.*

Benedictus ... Ad perpetuam rei memoriam. Ad deorem ecclesie.... Electi mittendi ad Parisiense studium illuc in Exaltationis S. Crucis, alii vero ad alia studia destinandi illuc in S. Luce festis vel circa adesse procurent.... Quoniam insistentes litterarum studiis diversa subire oportet onera expensarum, predictis canonicis qui mittentur ad studia generalia, magistris et bacallariis legentibus ac scolaribus studentibus in subsequentibus quantitatibus pro expensis hujusmodi fore decernimus pensiones annis singulis ministrandis, videlicet in theologia magistro, etc., in summa sicut supra n° 1002 pro Benedictinis.

Rursus statuimus et etiam ordinamus quod nullus religionis ejusdem ad recipiendum magistratus seu doctoratus honorem decetero assumatur, nisi, etc. *sicut supra pro Benedictinis paene ad verbum*¹. Dat. Avinione, id. Maii pontificatus nostri anno quinto.

Originale in Arch. nat. Paris., L. 306, n^o 5 (22 folia) cum sigillo. — Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 5, ep. 13, fol. 32. — Bibl. Arsenalis Paris, ms. 526, fol. 63. Vindob. Caes. ms. 2221^a; nat. Paris., mss. lat. 4204, fol. 4; 4205, fol. 1. Bibl. Bodleian. (Tanner), ms. 196, fol. 72. — Bull. Roman. (Romae, 1741), tom. III, parte 2, p. 264, 270 sqq. Apud Bulaeum, IV, 253, et Jourdain, n^o 547, haec constitutio perperam anno secundo pontificatus ascribitur. — Eodem an., Maii 21, papa scribit Raymundo Fornerii de Bellovicino, et Guillelmo Bastardi de Celsis, Nemausens. et Pictavens. dioeces. prioratum prioribus, et Roberto de Mandagoto, praeposito ecclesiae Uticensis, Ord. S. Augustini (canon. regul. et prof. Aurelian.; cf. Fournier, *Les statuts*, etc., p. 89, 117), decretorum doctoribus de executione suarum ordinationum. (Reg. Vat. cit., ep. 466, fol. 233.)

Haec est ultima Constitutionum Benedicti XII pro reformatione religiosorum, quamvis in *Chron. monast. de Melsa*, ed. Bond, II, 325, dicatur, Benedictum XII *postremo* Constitutiones pro fratribus Praedicatoribus edidisse. Similia et apud Johannem Vitoduranum, *Chron.*, ed. Wyss, p. 113. Certe summus pontifex consilium ceperat Constitutiones Ord. Praed., sicut illus aliorum Ordinum, immutandi, ut ex *Introit. et exit.* Benedicti XII appetet; nam an. 1339, Februarii 26, pro 22 fratribus Ord. Praed., « vocatis ad curiam per dom. nostrum papam, tam magistris in theologia, quam prioribus conventionalibus, super reformatione Ordinis » soluti sunt in relevationem corum expensarum 200 flor. auri (*Introit. et exit.* Arch. Vat., n^o 178, fol. 173^b); idem receperunt, Decemb. 20, Hugo magister generalis et alii 17 fratres « vocati ad prosequendum reformationem Constitutionum » (ibid. fol. 158). Imo jam an. 1338, April. 17, eam ob causam celebrationem Capitali generalis Metis indicati suspendit « de consilio et assensu magistri et multorum fratrum ejusd. Ord. in curia Rom. existentium » (Reg. Bened. XII, an. 4, p. 1, fol. 2, epp. 10, 11). Sed, narrante Laurentio Pignon, cum magister generalis Hugo de Vaussemain, cui et Petrus de Palude auxilium ferebat, obsisteret, summus pontifex non perfecit quae attentaverat exequi. Cf. Quétif-Eckard *Script. Praed.*, I, 580, 604.

1. Ante « Non obstantibus », post « admitti » (assumi), p. 464, hic additur : « et per cancellarium eccles. Paris. in Paris., et in alio quolibet studio generali per illum ad quem pertinuerit, ad hujusmodi magisterium seu doctoratus honorem promovantur libere et etiam admittantur ».

1020. Assignationes baccalareorum Ord. Praed. sub Hugone de Vaussemain pro studio Paris.

1339, medio Maio, apud Clarummontem.

Assignamus lectorem Sententiarum¹ Parisius isto anno fratrem Petrum de Strozziis² de provincia Romana. Item assignamus quantum nostra interest pro sequenti anno ad legendum Sententias Parisius fratrem Petrum de Karitate³ de provincia Francie.

Assignamus lectorem in Tholosa fr. Girardum⁴ de Domaro de provincia Tholosana. Item assignamus lectorem in conventu Salamantino fr. Johannem de Turre de provincia Yspanie. Item assignamus lectorem in conventu Ulisbonensi fr. Ferrandum Lupi de provincia Yspanie. Item assignamus lectorem in conventu Neapolitano fr. Johannem de Aversa juniores de provincia regni Sicilie.

Mss. Rom., Bonon. et Tolos. Capp. general.

1. In mss. Bonon. 1535 et Tolos. 489: « ad legendum Sententias ». — 2. Prius erat prior provincialis provinciae Rom. (v. Masetti, *Mon. et antiquit. Prov. Romanae*, I, 322 sqq.). Jam an. 1340 priores et vexilliferi populi Florent. ad sumnum pontificem supplicem libellum mittere volebant ut cancellario Parisiens. mandaret fratrem Petrum ad doctoratum promovendum. Tunc Parisiis Sententias legebat. Revera pro hoc negotio Octob. 25 ejusdem an. ad Imbertum XII apost. presb. cardinal. scripserunt, Maii 8 an. 1341 ad Johannem Moris, « ambaxiatorem dominorum priorum », etc. (*Statuti della Università e studio Fiorentino*, pubbl. da A. Gherardi, p. 280 sq.). An. 1342 erat jam magister (v. infra n^o 1059). Postea erat professor theol. in Universitate Florentina (*Statuti*, etc., p. 292). — 3. V. infra n^o 1036. — 4. MSS. Rom. et Bonon.: « Corradum ». V. de ipso infra n^o 1036.

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

1021. *Benedictus XII contra abusores privilegiorum Universitatis Paris. et vicesgerentes conservatoris privilegiorum, imprimis contra Stephanum de Lingonis. Destinentur ad apost. sedem privilegia Universitatis.*

1339, Julii 1, Avenione.

Benedictus episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. rectori Universitatis, ac eidem universitati magistrorum et scolarium studii Parisiensis, salutem et apostolicam benedictionem. Graves frequenter multorum querelas recepimus continentes, quod per abusum privilegiorum que ab apostolica sede afferuntur fore concessa magistris et scolaribus ac Universitati Parisiensis studii, vexationes innumere committuntur, ac quamplures in diversis et remotis partibus consistentes per litteras quorundam asserentium se vicesgerentes .. conservatoris privilegiorum ipsorum ad civitatem Parisiensem, contra juris formam, tracti et vexati fuerunt indebite et injuste ad instantiam et procurationem nonnullorum magistrorum et scolarium studii memorati, et quod vicesgerentes predicti penas pecuniarias magnas et formidabiles sibi et dictis studentibus applicandas in suis litteris rationis moderamine pretermissso apponere, predictis abutendo privilegiis, ausu temerario presumpserunt, non facientes copiam dicatorum privilegiorum vexatis prefatis, nec aliquem terminum in dictis litteris presigentes ad allegandam causam rationabilem si quam vocati et vexati hujusmodi haberent, quare ad contenta in dictis litteris minime tenerentur. Contra quos siquidem privilegiorum hujusmodi abusores ex pluribus contra juris debitum commissis per eos, est exorta rationabilis, quamvis sinistra, presumptio, et maxime pro eo quod pridem magister Stephanus de Lingonis, canonicus Silvanectensis, asserens se olim vicesgerentem venerabilis fratris nostri .. episcopi Silvanectensis¹, conservatoris, ut dicitur, dicatorum privilegiorum, de abusu predicto multipliciter diffamatus, ad instantiam dilecti filii .. procuratoris fiscalis Romane ecclesie et quorundam hominum civitatis et diocesis Valentine, tractorum in causam pretextu privilegiorum hujusmodi ad dictam civitatem Parisiensem², distantem a fine dicte diocesis Valentine per octo dietas et ultra, litteratorie sub nomine predicti magistri Stephani de Lingonis per litteras venerabilis fratris Gasberti archiepiscopi Arelatensis camerarii nostri ad Romanam curiam extitit personaliter evocatus, qui eoram eodem camerario constitutus, certis interrogationibus sibi factis respondens confessus extitit, se privilegia aliqua concessa dicte Universitati seu scolaribus dicti studii non habere, nec se habere posse, nec ea legisse aut legi audivisse seu ea vidisse in originali seu publica forma, et multa alia confessus est, que dicatorum privilegiorum abusum sapiunt, queve in dicta confessione eoram dicto camerario facta latius continentur.

Volentes igitur de hujusmodi privilegiis originalibus ac etiam litteris apostolicis super conservatione dicatorum privilegiorum concessis certis conservatoribus seu judicibus quibuscumque super hiis directis, plenius informari, ac malitiis et abusionibus obviare predictis, discretioni vestre tenore presentium districte precipiendo mandamus, quatinus dicta privilegia originalia neenon litteras apostolicas super conservatione ipsorum quibuscum-
61.

que conservatoribus seu judicibus delegatis directas, ratione quorum dicti vexati trahuntur Parisius et taliter molestantur, vobis et eidem studio seu in eo studentibus deputatis, sub quacumque verborum forma vel expressione per sedem predictam concessa habetis, infra proximum futurum festum beati Michaelis Archangeli (quod vobis pro peremptorio termino assignamus) ad nos et sedem predictam per aliquem certum et fidelem nuncium destinatis, ut per exhibitionem et inspectionem dictorum privilegiorum et litterarum de contentis in eis informari plenius valeamus. Alioquin, si predicta privilegia originalia et litteras super conservatione ipsorum quibuscumque directas nobis et sedi predicte non miseritis et realiter assignaveritis in termino memorato, ex tunc omnem eorum vigorem omnemque potestatem per illa quibuscumque conservatoribus et judicibus ejusdem studii attributum vel attributam apostolica auctoritate suspendimus, decernentes ex tunc irritum et inane quicquid contra suspensionem hujusmodi contigerit attemptari³. De presentium autem litterarum presentatione vobis facienda et responsione vestra fieri volumus publicum instrumentum, nobis una cum presentibus destinandum, super quibus dilecto filio .. cursori nostro latori ipsarum dabimus plenam fidem. Datum Avinione kal. Julii, pontificatus nostri anno quinto.

Originale in Arch. Vat. Instrum. miscell. 1339. Deest sigillum. A parte aversa: R, 5. Reg. Vat. Com. Benedicti XII. an. 5. ep. 5. fol. 19^b. — V. Reg. procurat. nat. Anglic. in Archiv. f. Litteratur- u. Kirchengesch., V, 251.

1. Roberti de Plailly. — 2. V. supra n° 1014. — 3. Sed miserunt, ut appareat e n° 1033. V. et n° 1055.

1022. *Capitulum generale Ord. Cisterc. graviter insurgit contra dissolutionem morum in Collegio Sancti Bernardi Paris.*

1339, Septembribus 12, Cisterci.

Cum per sinceritatis et vite meritum et sacre lectionis et predicationis scolarium Ordinis exercitium continuum venerari ab universis et multifarie decorari consuevit haec tenus Ordo noster, potissime Parisius, ubi sacre theologie scientia per amplius et perfectius ceteris studiis incomparabiliter exercetur et ubi de omni natione catholica que sub celo est zelatores copiosius ineffabili divina providentia congregantur, sed heu, pro dolor! non sic hiis diebus scolares aliqui de Ordine satagunt se sacris lectionibus et honestis moribus exercere, ut inde redolere et fulgere debeat meritis dictus Ordo, sed incaute dissolutiones et insanie rabie proruperunt aliqui eorum discurrendo per villam de die et de nocte cum armis in habitu seculari, tam turpiter in pluribus se habentes ibidem quod capti per secularem judicem vi armorum et in Castelletto Parisius careeri mancipati, ac etiam reducti apud Sanctum Bernardum per regis servientes in grave ipsius Ordinis scandalum, confusionem, injuriam et ruborem [fuerunt].

Eapropter generale Capitulum cupiens talibus scandalis obviare provisori ipsius studii Sancti Bernardi in virtute sancte obedientie precipit et committit quatinus, si et quando

seolarem aliquem cognoverit seu audiverit decetero de talibus, ut premittitur, vel consimilibus per que posset ipsius fama Ordinis verisimiliter denigrari aut scandalum aliquod suboriri, culpabilem vel diffamatum notabiliter vel suspectum, cum magistri regentis et bacallariorum consilio ipsum ad proprium monasterium celeriter non differat destinare, causam remissionis ipsius abbatii sine palliatione quacumque per litteras exprimendo. Nec tamen presumat quisquam abbas taliter remissum ad aliquod officium decetero sine generalis Capituli licentia promovere, quinymo ipsum per incarcerationem vel alias secundum ipsius demerita taliter puniat quod eeteri merito terreantur.

Item, insolencias, dissolutiones et novitates indebitas in aliquibus solennitatibus in Saneto Bernardo a singulis nationibus in serviciis, in comedionibus, ludis, ineptisque conventiculis hiis temporibus fieri consuetis, propter que maxima insurgunt et verisimiliter possunt insurgere discriminum pericula, enervatio Ordinis disciplina, bonumque nomen et profeetus studentium minuitur, aborrens et detestans Capitulum generale istas novitates ac dissolutiones decetero fieri prohibet in dicto studio in futurum; quicumque vero premissa presumpserint decetero attemptare, a dicto studio totaliter expellentur, nec eisdem de communis burse substantia aliquid ulterius ministretur.

Item, eandem penam sustineant quicunque in quibusdam festivitatibus, in cameris vel alibi, in dicto studio ludere seu alias inordinate se habere seu coreas per curias vel jardinos cum instrumentis musicalibus ducere, aut eum larvis vel armis, quandoque habitu superposito seculari, vel per dormitorium de nocte discurrere et alios inquietare presumperint in futurum, nullusque secularis predicta instrumenta, que religionis puritati contradicunt, sub penis predictis andeat decetero conservare sub pena superius nominata. Inhibet districtissime idem Capitulum ne alicui ad Franciam in Saneto Bernardo venienti provideatur per aliquem de camera seu configio, nisi per provisorem dieti loci et eonsilium persone sufficientiam meritumque requirat palam ab omnibus in eonsilio, auxilio et colloquio totaliter evitetur sub penis antedictis². Nullus etiam ibidem teneat famulum servientem vel scriptorem nisi pro illo inbursaverit, exceptis baeallariis aut publice legentibus, alioquin bonis communitatis careat quicunque huie salubri statuto noluerit obedire. Cellerario vero dieti studii idem Capitulum precipit in virtute sancte obedientie quatinus omni tempore, tam yemali quam estivo, immediate eantato completorio portas dicti loci claudi faciat, ne quisquam presumat postea seculari occasione quemcumque ibidem retinere. Contrarium facientes pane, vino et pitancia priventur totaliter una die¹....

Generale Capitulum precipit et injungit ut singuli sacerdotes in dicto studio residentes semel ad minus in quindena confiteri et celebrare, etiam non sacerdotes similiter communicare teneantur.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 10894, fol. 188. — Haec statuta desunt in Bibl. Caes. Vindob. ms. lat. 2234, e quo Winter, *Die Cistercienser des nordöstl. Deutschlands*, III, 296 sq. Simile quiddam refertur ibid. ad an. 1341, p. 300.

1. In Capitulo generali anni sequentis omnibus abbatibus inhibetur, ne Parisios eos scholares mittant, qui non student

et se evagationibus adaptant. Compellantur praeterea ab abate Cisterci et quatuor primis (v. supra n° 809, nota 4), ut tales otiosos revocent (*ibid.*, fol. 196). Similiā inseruntur in Capitulo generali an. 1341 (*ibid.*, fol. 200). — 2. Multa est ea sententia.

1023. *Statutum facultatis artium quod doctrina Okannica non dogmatizetur, et quod nullus in disputationibus arguat sine licentia tenentis disputationem.*

1339, Septembris 25, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis omnes et singuli magistri quatuor nationum, videlicet Gallicorum, Picardorum, Normanorum et Anglicorum, salutem in Domino semipiternam. A tramite rationis deviare videtur nec Deum habere pre oculis qui que ab antiquis sunt statuta super re licita necon rationi consona, transgredi non veretur, maxime cum ad hec juramenti vinculo fuerit obligatus. Cum igitur a predecessoribus nostris non irrationabiliter motis circa libros apud nos legendos publice vel occulte certa precesserit ordinatio per nos jurata observari, et quod aliquos libros per ipsos non admissos vel alias consuetos legere non debemus, et istis temporibus nonnulli doctrinam Guillermi dicti Okam¹ (quamvis per ipsos ordinantes admissa non fuerit vel alias consueta, neque per nos seu alios ad quos pertineat examinata, propter quod non videtur suspicione carere), dogmatizare presumpserint publice et occulte super hoc in locis privatis conventicula faciendo : hinc est quod nos nostre salutis memores, considerantes juramentum quod fecimus de dicta ordinatione observanda, statuimus quod nullus decetero predictam doctrinam dogmatizare presumat andiendo vel legendendo publice vel occulte, neconon conventicula super dicta doctrina disputanda faciendo vel ipsum in lectura vel disputationibus allegando. Si quis tamen contra premissa vel aliquod premissorum attemptare presumpserit, ipsum per annum privamus, et quod per dictum annum obtinere honorem seu gradum inter nos non valeat nec obtenti actus aliqualiter exercere. Si qui autem contra predicta inventi pertinaces fuerint, in predictis penis volumus perpetue subjacere².

Insuper cum nobis liqueat manifeste quod in disputationibus que fiunt in vico Straminum talis abusus inolevit quod bachelarii et alii in disputationibus dictis existentes propria auctoritate arguere presumunt minus reverenter se habentes ad magistros, qui disputant, tumultum faciendo adeo et in tantum quod haberi non potest conclusionis disputande veritas, nec dictae disputationes in aliquo sunt scolaribus audientibus fructuose : statuimus quod nullus magister, bachelarius aut scolaris, sine permisso et licentia magistri disputationes tenentis arguat, quam licentiam sibi non licet petere verbaliter, sed tantummodo signative reverenter. Si quis autem bachelarius aut scolaris contra premissa aliquid attemp-taverit, penis in precedenti statuto positis modo et forma quibus supra omnino volumus subjacere. Si quis autem magister in disputationibus arguere presumat, nisi requisitus a magistro disputationes tenente taceat, ipsum privatione trium lectionum decrevimus puniendum. Acta fuerint hec apud Sanctum Julianum in nostra congregacione facultatis nobis specialiter ad statuendum vocatis anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo

nono, sabbato post festum beati Mathei apostoli. In quorum testimonium sigilla nostra cum signeto rectoris duximus apponenda.

Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 136 (prior 111). Cod. Harcur., fol. 121^b. Arch. Univers. Paris., Reg. 94, n° 58, p. 66. Bibl. nat. Paris. ms. lat. 16576, fol. 50^b. — Bulaeus, IV, 257. — *Hujus et sequentis statuti facultatis artium « factorum in facultate et approbatorum quatuor nationum sigillis et signeto rectoris », mentio etiam fit in Reg. procurat. nat. Anglic. in Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch., V, 251.*

1. Ord. Minorum. An. 1302, Julii 30, Bonifacius VIII cuidam magistro Guillelmo de Ocham, clero et familiari Antonii episcopi Dunelmensis, concedit, ut praeter ecclesiam de Langtonia archidiaconatum Stowie in ecclesia Lincolniensi licite recipere valeat (Reg. Bonif. VIII, an. 8, ep. 239). Caveas ne istum Ockam confundas (ut fit a Thomas in *Mélanges d'Archéologie et d'histoire*, II, 446 sq.) cum celebri magistro, seu principe nominalium, supra relato, qui a juventa Ordinem Minorum professus est. — 2. Sed haec prohibitio vana erat, cum et postea magna pars magistrorum in artium facultate, inter quos celeberrimus, Johannes Buridan (v. supra n° 870, not. 1, infra n° 1125), vestigia Guillelmi Ockam persequerentur. Cf. Prantl, *Gesch. der Logik im Abendlande*, IV, I sqq. Hauréau, *Hist. de la philos. scolast.*, II, 2, p. 431, 449, 451 sqq.

1024. Statutum facultatis artium de magistrorum habitu.

1339. Septembris 27, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis omnes et singuli magistri quatuor nationum, videlicet Gallicorum, Picardorum, Normanorum et Anglicorum, salutem in Domino semperiternam. Justum esse censetur hos qui aliis president velud deputati ad eorum eruditio[n]is officium, maxime eorum officium exercendo seu quid commune pertractando, aliqui decentia habitus insigniri. Cum igitur ex rei evidentia nobis appareat, quod nonnulli magistri congregations et disputationes in suis mantellis, collobiis, seu tabardis ingredi non abhorreant, nec non in disputationibus bachelarii aut scolares in alio habitu, quam in capa manicata, ad sedes presumant accedere, ex quibus posset grave contra nos oriri scandalum in futurum : hinc est quod nos super hiis providere cupientes statuimus quod decetero magistri ad disputationes seu congregations accedant in habitu decenti, videlicet capa, epitogio longo vel brevi forrato. Et si in alio habitu accesserint, voces eorum in dictis congregationibus pro nullis habeantur.

Et requisiti in congregationibus generalibus vel facultatis per rectorem, in congregatione nationis per procuratorem, qui rector et procurator per quemcumque magistrum, in dicta congregatione existentem requisiti per suum juramentum eos requirere teneantur, in disputationibus per magistrum disputationes tenentem exire non exeant, tribus lectionibus ordinariis neverint se privatos. De bachelariis autem et scolaribus sic duximus ordinandum : quod si moniti per magistrum disputantem disputationes non exeant, per annum sit eis omnis actus scolasticus interdictus. Acta fuerunt hec apud S. Maturinum in nostra congregatione facultatis nobis specialiter et expresse ad statuendum vocatis, anno Domini millesimo CCC tricesimo nono, die lune post festum beati Mathei apostoli. In quorum testimonium sigilla nostra cum signeto rectoris duximus apponenda.

Cod. Harcur., fol. 125. Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 137 (prior 112). Arch. Univers. Paris., Reg. 94, n° 63, p. 70. — Bulaeus, IV, 258.

1025. *Universitas Paris. contributionem pro relevantis expensis nuntiorum ad curiam Roman. mittendorum praescribit, theologis primo contradicentibus. Quilibet (mendicantibus exceptis), imo et librarii, pergamentarii, illuminatores sive scriptores, quartam partem bursae unius septimanae, rectori et procuratoribus ad S. Mathurinum sedentibus solvere debebat.*

1339, Aprilis-Septembbris, Parisiis.

Reg. procur. nat. Anglie. in Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch., V, 246 sq., 251. — Cf. Bulaeum, IV, 261. — Canonici eccl. Paris. jurati Univers. Paris. contributionem solvere renuebant. V. n^{um} 1026.

1026. *Benedictus XII prohibet ne rector et Universitas Paris. aliquid contra canonicos Paris., quod ad contributionem solvendam attinet, causa pendente in curia, attentent.*

1339, Octobris 6, Avenione.

Benedictus... Ad futuram rei memoriam. Ex conquestione dilectorum filiorum .. decani¹ et capituli ac singularium canonicorum et ministrorum ecclesie Parisiensis ad audientiam apostolatus nostri pervenit, quod licet ipsi sint et predecessores eorum fuerint tam de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine a longis retro temporibus quorum in contrarium memoria non existit, quam per specialia privilegia sedis apostolice² a quibuscumque impositionibus, talliis et collectis que per .. rectorem et universitatem magistrorum et scolarium studii Parisiensis studentibus in dicto studio pro tempore imponuntur, etiam si aliqui ex dictis canoniciis et ministris insisterent studio memorato, immunes, liberi et exempti ac per habentes super hoc speciale per litteras sedis apostolice potestatem id fuerit declaratum, tamen prefati rector et Universitas contra consuetudinem et privilegia et declarationem hujusmodi temere venientes compellere satagunt predictos canonicos et ministros ad contribuendum cum eis in hujusmodi talliis et collectis et solvendum ipsas eisdem, et Universitate generali dictorum magistrorum et scolarium ad hoc per eos specialiter congregata, dixerunt et comminati fuerunt quod nisi et donec in hiis contribuerent, ut prefertur, privarent eos ab Universitate et privilegiis Universitatis ejusdem, eosque perjuros publice nuntiarent et alias procederent et procedi facerent contra ipsos. Propter que prefati decanus, capitulum et canonici pro se et omnibus personis et ministris ecclesie memorare, quos hujusmodi tangit negocium et tangere possit, verisimiliter formidantes quod prefati rector et Universitas secundum verba et minas hujusmodi de facto procederent contra eos, ad sedem apostolicam appellarent et ad nos super hoc speciale nuntium destinarent. Nos igitur intendentis causam seu negocium hujusmodi inter dictas partes judicio vel concordia terminare, negocium et causam hujusmodi ad examen nostrum et sedis ejusdem specialiter revocamus, eisdem rectori et Universitati tenore presentium districtus inhibentes ne contra appellationem et revocationem hujusmodi ac etiam hujusmodi negocio seu causa coram sede predicta pendente in prejudicium dictorum appellantium et jurium ipsorum quicquam innovent vel attemptent, quicquid per eos post appellationem hujusmodi forte presumptum extitit, vel hujusmodi negocio

seu causa pendente coram sede predicta per dictos rectorem et Universitatem innovatum fuerit vel etiam attemptatum contra appellantes prefatos, auctoritate apostolica irritum revocantes. Nulli ergo, *etc.*, nostrarum revocationum et inhibitionis infringere, *etc.* Datum Avinione ij non. Octobris, pontificatus nostri anno quinto.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 306, n° 7, cum sigillo. A tergo: R. DCCM. Reg. Vat. Comin. Benedicti XII, an. 5, ep. 703, fol. 216. Postea sequitur admonitio ad Sancti Victoris extra muros Parisienses et Sancti Maglorii Parisiensis monasteriorum abbates et officialem Parisiensem directa, ut inhibitionem et revocationem hujusmodi in prefato studio Parisiensi et locis aliis de quibus ipsis videbitur solemniter publicare carent, ita quod ad dictorum rectoris et Universitatis notitiam hujusmodi inhibitio et revocatio valeant pervenire, facientes de publicatione hujusmodi publicum fieri instrumentum illud pontifici quam citius transmissuros.

Litterae papae, ut e *Reg. procurat. nat. Anglic.* in *Archiv. f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 253, appareat, Parisios principio anni 1340 pervenerunt. Sed jam ad an. 1339, Octob. 22, ibid. p. 252 legitur: « Rector et Universitas tota citala fuit ad curiam Romanam causa cuiusdam litis vergentis inter Universitatem et juralos suos in capitulo Paris. prebendatos ». Haec citatio ad nos non pervenit. Quae postea evenerint, v. infra ad n° 1046-1049.

1. Oliverii Salabadini, de quo supra n° 774, nota. — 2. V. Iom. 1 *Chartul.*, n° 427.

1027. *Gasbertus, Arelat. archiepiscopus, Coelestinum Sequerii, abusorem privilegiorum Univers. Paris., excommunicat et excommunicatum nuntiare jubet.*

1339, Octobris 12, Avenione.

Gasbertus permissione divina Arrelatensis archiepiscopus domini pape camerarius, venerabilibus viris .. Magalonensi et .. Parisiensi officialibus vel eorum vicesgerentibus ac omnibus et singulis capellanis, curatis per Magalonensem et Parisiensem civitates et dioeceses constitutis ad quos presentes littere pervenerint, salutem in Domino. Discretioni vestre et vestrum cuilibet tenore presentium committimus et sub excommunicationis pena, quam in vos et vestrum quemlibet canonica monitione premissa ferimus in hiis scriptis, nisi mandatis nostris hujusmodi parueritis cum effectu, districte precipimus quatinus receptis presentibus per vos vel alium seu alios magistrum Celestinum Sequerii¹, clericum conjugatum de Montepessulano predicte Magalonensis diocesis, quem nos ejus contumacia exigente in hiis scriptis excommunicamus, pro eo quod primo ad partes et deinde in audiencia publica ipsius domini pape per litteras nostras citatus et peremptorie ut certis terminis in ipsis litteris prefixis jam elapsis coram nobis in Romana curia apparet, discretis viris .. consulibus et Bernardo de Pertot, Guillelmo Dyonisii, Johanni Garnerii, et Johanni de Manhania, habitatoribus Montispessulani predicti, super abusu privilegiorum, que asseruntur concessa a sede apostolica universitati magistrorum et scolarium studii Parisiensis, de quo, diu est, delatus exitit coram nobis de justitia responsurus, facturus et recepturus quod juris suadet equitas, comparere contempsit, discreto viro magistro Petro de Balneis procuratore et nomine procuratorio predictorum consulum et aliorum habitatorum Montispessulani superius nominatorum in dictis singulis terminis comparente dictique magistri Celestini non comparentis contumaciam accusante, tamdiu in ecclesiis civitatum et diocesum predictarum, dum missarum celebrabuntur solennia et fidelium

populus ibidem convenerit ad divina, singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis demum extinctis, excommunicatum a nobis denuncietis seu denunciari publice faciatis, quousque absolutionis beneficium meruerit obtinere et a nobis aliud receperitis in mandatis. Certificantes nos de hiis que in premissis feceritis per vestras patentes litteras harum seriem vel designationem continentem vel per publicum instrumentum, quas seu quod nobis una cum presentibus destinatis. Dat. Avinione sub sigillo eame- rariatus nostri die xij mensis Octobris anno Domini M^o CCC^o XXXIX, indictione vij, pontificatus sanetissimi patris et domini nostri domini Benedicti divina providentia pape XII anno quinto.

Originale in Arch. Val. Instrum. miscell. 1339.

1. Coelestinus Ségnier Parisiis in jure canonico studebat. Cum renueret an. 1339 contribuere ad restaurandum portum Aigues-Mortes, consules Montispessulanii ejus bona detinuerunt. An. 1339, April. 11, mag. Nicolaus de Cluniaco, generalis bedellus Univers. Paris., in sermone generali apud fratres Praedicatorum Paris. celebrato « ac consueto ibid. ab antiquissimis temporibus pro Universitate Paris. et clero universo qualibet die dominica [tunc erat Quasimodo] celebrari », perlegit et publicavit sententiam, qua universitas magistrorum et scholarium Paris. studii Coelestini praefatum, habitatorem villae Montispessulanii, ut abusorem privilegiorum, perjurum et infamem declarat. Sub praetextu enim privilegiorum Universitatii Paris. concessorum Coelestinus consules Montispess. ac quamphures alias coram vicesgerente Silvanectens. episcopi, conservatoris privilegiorum, citari fecit, litteras citalorias contra illos impetrando. In quo Universitatem dictumque vicesgerentem fraudulenter circumveniebat, nam tempore quo Montispessulanii contra ipsum actum est, non erat scholaris Paris. Deinde « propositum etiam fuit contra ipsum quod ipse Coelestino erat infamis et perjurus et privatus ab Universitate studii Montispessulanii, prout apparebat per litteras per dictam Universitatem Montispessulanii super hoc confectas nobis [Universitatii Paris.] transmissas, et ob hoc tanquam scolaris non debebat reputari » (Arch. municipal. de Montpellier, Grand chartrier, arm. II, cassette IV, ubi plura de Coelestino, n° 9). Cf. praeterea L. Guirand, *Le collège Saint-Benoit à Montpellier*, Montpellier, 1890, p. xviii, note. V. etiam *Cartulaire de l'Université de Montpellier*, p. 295, 373.

1028. *Inventarium rerum existentium in archa nationis Gallicanae.*

1339, Octobris 28, Parisiis.

Anno Nativitatis Domini M CCC XXXIX, indictione vij, pontifieatus sanetissimi patris domini Benedicti pape XII an. v, die jovis xxvij mensis Octobris, in die festi apostolorum Simonis et Jude, in prima proeuratione magistri Simonis de Pegommeriis de Verona, de province Biturieensi, Lombardo, fuerunt vocati omnes magistri de natione Gallieana aetate regentes in facultate artium, et specialiter quinque provinciarum nationis prediecte per Nicolaum de Cheziae, bedellum principalem et servientem prediecte nationis, de mandato et preecepto predicti mag. Simonis procuratoris pro tunc : seilieet magister Johannes Gorre, province Parisiensis, Johannes de Divone, province Senonensis, Richardus de Billiae, province Remensis, Alanus de Villacolis, province Turonensis, Geraldus de Alvernia¹, province Bituricensis, apud S. Bernardum, et inventa fuerunt in archa jocalium nationis prediecte Paris. ea que sequuntur :

Primo, duo platelli argentei eum domo sua seu repositorio de eorio.

Item encensorium argenteum eum cochleari argenteo et repositorio.

¹** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

Item duo candelabra argentea cum repositorio.

Item turibulum argenteum cum repositorio.

Item calix cum platena, argentei, cum repositorio, et est deauratus.

Item due burete argentea pro aqua et vino cum repositorio.

Item tres baculi Crucis argentei cum suo repositorio.

Item nodus Crucis argenteus deauratus cum repositorio.

Item brachium argenteum S. Guillelmi² cum reliquiis et cum anulo argenteo in digito et lapide, sed in brachio inter cetera deficit unus lapis, sed bene habet repositorium.

Item Crux major cum crucifixo argentea deaurata. Et deficit unus lapis sub titulo crucifixi a dextra parte supra caput ejus. Sed tamen bene habet repositorium et habet multos lapides.

Item alia Crux parva cum crucifixo argentea et cum pede suo argenteo et cum repositorio.

Item osculatorium pacis cum sinaltis et cum suo repositorio.

Item alia [Crux] cum titulo et crucifixo argentea et cum pede suo et repositorio.

Item pes magne Crucis deauratus cum imaginibus B. Marie et B. Johannis deauratis.

Item sol et luna cum magna Cruce prope crucifixum.

Item angelus unus de argento deauratus cum pede suo de argento deaurato cum quadam tabula argentea deaurata, in qua sunt reliquie de vera Cruce cum sex grossis perlis sive geminis, et cum duabus catenis et clavibus ad claudendum alas predicti angeli, et habet repositorium de corio.

Item sigillum nationis cum alio parvo sigillo seu contra-sigillo, argentea ambo.

Item parvus aureus liliatus undique pro funeribus magistrorum.

Item paramenta pro sacerdote integra et bona.

Item paramenta pro diacono integra, preterquam deficit manipulus.

Item paramenta subdiaconi integre bona.

Item pro funeribus scolarium.

Item sex cappe ad tenendum chorum cum argenteriis integris post collum et ante pectus.

Item duo paramenta altaris pulchra : unum pro superiori parte altaris, aliud pro inferiori parte cum suo frontali, cum historiis passionis Christi, valde pulchro.

Item pissida de ebore pro hostiis.

Item due cortine nove de sindone pro lateribus altaris.

Item magna mappa de serico pro altari toto cooperiendo.

Item unum corporale cum pharetra seu domo sua de corio.

Item manutergium de serico radiatum pro platina calicis ostendenda in eadem pharetra repositum.

Item sex alinucie ad tenendum in capite.

Item tria suppellicia integra, et tria fracta suppellicia.

Item quatuor libri de cantu pro capella, et duo quaterni cooperti vitulo.

Item unum marcapotum debile, et unum bancale parvum.

Inventa in quodam cophino in magna archa die predicta :

Primo statutum super modo electionis examinatorum S. Genovese.

Item privilegium apostolicum, ne studentes Parisius trahantur extra civitatem.

Item privilegium perpetuum papale super taxatione domorum.

Item statutum nationis de vera regentia magistrorum.

Item privilegium apostolicum inutile super excommunicatione de injectione manum violenta, directum mag. Laurentio.

Item statutum de missis et vesperis nationis. Transivit tempore procurationis mag. Bernardi de Villa Campi³.

Item statutum de legentibus in aulis extra vicum Straminum.

Item privilegium apostolicum super taxatione domorum et scolarium. Et est perpetuum.

Item privilegium apostolicum, ut homines S. Germani et S. Marcelli compellantur jurare, sicut cives Parisienses.

Item privilegium apostolicum perpetuum super ordinatione studii Parisiensis et super juramento cancellarii de novo creati in studio Parisiensi, et super ordinatione totius studii.

Item privilegium perpetuum Urbani super contributione facienda.

Item privilegium perpetuum apostolicum ut nulli officiarii Universitatis possint excommunicari pro factis Universitatis.

Item copia privilegii, ne officiales Universitatis possint excommunicari.

Item secundum privilegium perpetuum, ut homines de S. Germano ac de S. Marcello compellantur jurare sicut cives Parisienses.

Item statutum Simonis legati super casu separationis nationum.

Item⁴ quoddam instrumentum obligatorium nationis erga mag. Johannem de Caumizis pro casu separationis contra tres nationes de prosequendo factum et de reddendo expensas.

Item instrumentum quomodo tres bedelli trium nationum requisiverunt procuratorem nationis, ut uniret se cum aliis nationibus.

Item compromissio in dominum Simonem tituli S. Cecilie presbyterum cardinalem⁵.

Item compromissum super quodam debito eujusdam incipientis non licentiati.

Item plures rotuli simul ligati de processu contra tres nationes. Et obtinuimus.

Item quidam rotuli de ordinationibus et statutis Navarre.

Item privilegium apostolicum temporale de injectione manum violenta scolarium inter se. Et est inutile nisi renovetur.

Item quidam articuli ordinati de modo concedendi per Universitatem in curia conservatoris citationes, monitiones, exhortationes, protectiones, et alia similia.

- Item quedam relaxatio cardinalis legati quoad nationes.
 Item quidam rotulus de casu separationis nationum.
 Item quoddam statutum de officiariis nationis, quomodo tenentur et sub qua pena.
 Item quidam saccus quorundam processuum cujusdam litis.
 Item due littere privatorie non sigillate.
 Item quatuor instrumenta super casu separationis nationis nostre ab aliis.

Bulaeus, IV, 259, e libro procuratorum nationis Gallicanae.

1. Seu Lasboegas. Cf. supra n° 989. De omnibus istis magistris ibid. et saepius in *Chartul.* — 2. Biluricensis, patroni nationis. — 3. Supra n° 1004. — 4 Ex instrumentis abbinc sequentibus pleraque non ad nos pervenerunt. — 5. In tom. I, ut quedam alia.

1029. Statutum facultatis medicinae de disputationibus.

1339, Novembris 22, Parisiis.

Noverint universi quod anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono, die lune in vigilia beati Clementis, Hugone Sapientis decano facultatis medicine, vocata facultate predicta per bidellum juratum, ut moris est, ad statuendum et ordinandum propter pacem et tranquillitatem inter magistros ac etiam bachalarios et ad evitandum clamores magistri contra magistrum ac etiam contra bachalarios et bachaliorum ad invicem et ad communem utilitatem scolarium studentium in dicta facultate, et ut veritas¹ quesiti in disputationibus melius inquiratur, ordinavit et statuit quod quilibet bachalarius arguat unum argumentum incipiendo ab uno fine, et sic consequenter more solito usque ad alium finem ita quod nullus sit ausus plus arguere² vel alio quoquomodo nisi prius habita licentia et obtenta a magistro disputante, sed quilibet taceat ut respondens audiatur. Et ut melius veritas argumentorum secundum ejus intentionem habeatur voluit etiam quod ad hoc omnes bachalarii per suum juramentum tam presentes quam futuri astringantur. Si quis autem bachalarius inventus fuerit rebellis contra predictum statutum, voluit et statuit quod in *anno jubileo* sequenti primo ad licentiam non admittatur, sed potius totaliter per totam facultatem pro inhabili ad concurrendum in disputationibus cum aliis et ad dictam licentiam pro anno, ut superius est expressum, reputetur.

Statuit etiam et ordinavit quod magistri exeuntes in predictis disputationibus, factis suis primis argumentis, ut moris est, incipiendo ab antiquiori nullus sit ausus arguere per suum juramentum et sub pena amissionis quinque lectionum primarum ordinariarum in replicationibus, nisi petita et habita licentia primitus a magistro disputante. Ordinaverunt etiam quod uno argente, tam bachalario quam magistro, alter ipsum non impedit sub penis impositis. Presentibus ad hec reverendis doctoribus et magistris Jacobo de Cantarana, Johanne de Couciaco, Guillelmo de Losana³, Theobaldo de Lanis⁴, Johanne de Atrio⁵, Bartholomeo de Brixia⁶, una cum dicto decano. Et concesso postea petito a dicto decano ab aliis magistris regentibus in villa Parisiensi in predicta facultate, voluit insuper ut ad

perpetuam rei memoriam inviolabiliter observetur, quod istud statutum in litteris redigatur magno sigillo facultatis sigillatis ac etiam in libro facultatis copia redigatur in scriptis, et decetere prostatuto habeatur. Acta fuerunt hec anno et die supradictis mensis Novembris⁷.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 160-161.

1. Ms.: « universitas ». — 2. Ms. addit « nec jus explicationibus ». — 3. De istis magistris v. supra n° 924. — 4. « Theobaldus Rotarii da Lanis », clericus Lingonensis, mag. in medicina (Reg. Vat. Bened. XII, an. 1, p. 2, ep. 626, ad an. 1335), infra atiam n° 1062, et in Rotulo an. 1349, n° 1164, affertur. — 5. V. supra n° 921. — 6. « Bartholomeus de Alkeriis de Brixia », in artibus at medicina magister, an. 1335 canonicus Brixiensis (Reg. Vat. Bened. XII, an. 1, p. 1, ep. 185), an. 1342 canon. Paduanus (Reg. Clement. VI, n° 149, fol. 312b). V. supra n° 928, 988. — 7. Tunc temporis praeter alios Parisiis actu regentes in medicina notatur Johannes de Coucieastro (Reg. : Conticastro), in art. et medic. mag., an. 1338, can. Laudun. (Reg. Ben., an. 4, p. 2, ep. 172). Sed idem videtur esse ac Johannes de Couciaco supra, et n° 924, 1164 allatus.

1030. *Benedictus XII privilegium Honorii IV pro cancellario Paris. transcrit.*

1339, Novembris 28, Avenione.

Benedictus Ad perpetuam rei memoriam. Provisionis nostre debet provenire subsidio, ut jus suum cuilibet conservetur. Hinc est quod nos tenorem quarumdam litterarum felicis recordationis Honorii pape IIII predecessoris nostri in registro ipsius predecessoris repertum de registro ipso de verbo ad verbum transcribi et ad dilecti filii .. cancellarii ecclesie Parisiensis supplicationis instantiam presentibus annotari fecimus, qui talis est : « Honorius episcopus », etc. Sequuntur litterae supra tomo I, n° 528, editae. Ceterum ut earumdem litterarum tenor predictus sic insertus¹ omnimodam rei seu facti certitudinem faciat, auctoritate apostolica decernimus, ut illud idem robur eamque vim eundemque vigorem dictus tenor per omnia habeat, que haberent originales littere supradicte, et eadem prorsus eidem tenori fides adhibeatur quandocunque et ubicunque sive in judicio sive alibi ubi fuerit exhibitus vel ostensus et eidem stetur firmiter in omnibus, sicut eisdem originalibus litteris staretur, si forent exhibite vel ostense. Per hoc autem nullum jus de novo eidem cancellario acquiri volumus, sed antiquum si quod habet tantummodo conservari. Nulli ergo, etc., nostre annotationis, constitutionis et voluntatis infringere, etc. Dat. Avinione iij kal. Decembris, pontificatus nostri anno quinto.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 306, n° 8. Deest sigillum. A parte aversa nomen procuratoris : Matheus de Prato. — R. DCCXLII. — Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 5, ep. 741, fol. 325b.

1. Reg. : « ineertus ».

1031. *Statutum facultatis artium quod nullus posset incipere nisi die qua actu legitur ordinarie.*

1340, Januarii 12, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis omnes et singuli magistri quatuor nationum, videlicet Gallicorum, Picardorum, Normanorum et Anglicorum, actu regentes Parisiis in artium facultate, salutem in Domino sempiternam. Noverint universi presentes pariter et

futuri, quod nobis ex mandato venerabilis et discreti viri magistri Symonis de Weuchy¹ nationis Picardie, tunc temporis rectoris Universitatis Parisius, congregatis, ut moris est, positoque in deliberatione nostra per eundem rectorem, an placeat statuere quod nullus bachelarius seu licentiatus in artibus Parisius posset incipere per quamcumque viam in artium facultate, nisi in die qua in eadem facultate actu et ordinarie legeretur : super quibus sic positis in nostra deliberatione per eundem rectorem, ut premititur, nos omnes et singuli magistri antedicti seu nationes prefatam facultatem constituentes habita primitus matura deliberatione, diligenter perserutatione et consilio peritorum et expertorum in factis predicte nostre facultatis, unanimi consensu, nullo penitus discrepante, deliberavimus et per modum expedientis pro communi utilitate ac honore dicte facultatis ordinavimus, ac etiam solemniter statuimus quod nullus bachelarius vel licentiatus in artibus Parisius ullo unquam tempore futuro posset in dicta facultate per quemcumque modum incipere, nisi die tali in qua in eadem facultate actu et ordinarie legetur, nisi tamen per eandem facultatem ad hoc specialiter, sufficenter et expresse vocatam cum eo vel cum eis fuerit dispensatum. Quod quidem presens statutum habuimus et habemus ratum, gratum, et pro correcta reputavimus simpliciter ejus formam, promittendo ipsum quantum de jure possimus perpetuo inviolabiliter observare. Acta fuerunt hec apud S. Maturinum in congregacione nostre facultatis nobis sufficienter et specialiter ad statuendum vocatis anno Domini MCCC tricesimo nono, die mercurii duodecima mensis Januarii. In quorum testimonium sigilla nostra una cum signeto rectoris hiis presentibus litteris duximus apponenda.

Arch. Univers. Paris., Reg. 94, n° 53, p. 62. Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 136^b (prius 111^b). Cod. Illebur., fol. 117. — Bulaeus, IV, 258.